[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 025/21                                                        Charqueadas, 11 de maio de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Adriano Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 025/21.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº. 025/21, que altera os artigos 9º e 19 da Lei Municipal nº 3127 de 29 de maio de 2019, que Institui o Programa de Regularização: Edificação Legal, em Charqueadas e dá outras providências.

O objetivo do presente Projeto de Lei é incentivar a regularização das Edificações como forma de possibilitar o registro do imóvel gerando segurança quanto a habitabilidade.

  Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 025/21

Altera os artigos 9º e 19 da Lei Municipal nº 3127 de 29 de maio de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os artigos 9º e 19 da Lei Municipal nº 3127 de 29 de maio de 2019 que Institui o Programa de Regularização: Edificação Legal, em Charqueadas e dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º As Edificações serão regularizadas mediante processo administrativo que deve ser protocolado até o dia 31 de dezembro de 2024.
Art. 19 Para efeito desta Lei são infrações puníveis com multa, independente das demais sanções previstas em legislação específica:

I - taxa de Ocupação (TO) superior a prevista na Zona de Uso, multa de 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada metro quadrado de área excedente a taxa prevista na Zona de Uso;

II - índice de Aproveitamento (IA) superior ao previsto na Zona de Uso, multa de 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada metro quadrado de área construída excedente ao permitido na Zona de Uso;

III - não observância dos recuos laterais e fundos previsto na Zona de Uso, multa: 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada metro quadrado de área construída nos recuos laterais e /ou de fundos;

IV - não observância dos recuos frontais previsto na Zona de Uso, multa: 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada metro quadrado de área construída no recuo frontal;

V - não observância da taxa de permeabilidade, multa: 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada metro quadrado de cobertura não atingida.
VI - não havendo possibilidade de atendimento ao número de vagas de estacionamento exigidas, multa: 50% (cinqüenta por cento) UPR para cada vaga não atendidas
§ 1º Considera-se infrator, para os efeitos desta Lei, o proprietário do imóvel ou possuidor a qualquer título.

§ 2º No caso de edificações com embargos ou em que houve descumprimento de intimações as multas previstas na presente lei não isentam do pagamento de multas administrativas já aplicadas e, em havendo processo judicial, os ônus processuais decorrentes serão integralmente custeados pelo proprietário.
§ 3º Imóveis provenientes de regularização fundiária promovidos pelo Município estarão isentas de pagamento das multas previstas na presente lei.
§ 4º A regularização da obra somente será efetivada após comprovação do pagamento das respectivas multas, inclusive eventuais multas administrativas aplicadas.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                         Charqueadas, 11 de maio de 2021.

             Ricardo Machado Vargas

          Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79